渝北安委办〔2025〕31号

重庆市渝北区安全生产委员会办公室
重庆市渝北区住房和城乡建设委员会
关于印发《渝北区城镇高挡墙风险隐患排查

整治专项行动方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区安委会有关成员单位，区属有关国有公司，有关单位：

为防范化解重大风险隐患，做到未雨绸缪、防患未然、除险固安，切实保障人民群众生命财产安全，按照市领导关于迅速在全市组织开展一次高挡墙安全排查整治专项行动的批示要求和《城镇高挡墙风险隐患排查整治专项行动方案》（渝安办〔2025〕39号）文件精神，区住房城乡建委制定了《渝北区城镇高挡墙风险隐患排查整治专项行动方案》并报请区安委办同意，现将《渝北区城镇高挡墙风险隐患排查整治专项行动方案》印发给你们，请对照抓好落实。

重庆市渝北区安全生产委员会办公室

重庆市渝北区住房和城乡建设委员会
                               2025年8月21日
（联系人：陶红霞；联系电话：13657694002）

渝北区城镇高挡墙风险隐患排查整治

专项行动方案
为认真贯彻落实党中央国务院、市委市政府、区委区政府关于安全生产和汛期安全隐患排查整治有关工作要求，防范化解重大风险隐患，做到未雨绸缪、防患未然、除险固安，切实保障人民群众生命财产安全，根据市安委办、市住房城乡建委关于印发《城镇高挡墙风险隐患排查整治专项行动方案》的通知（渝安办〔2025〕39号）工作要求，决定在全区范围内开展城镇高挡墙风险隐患排查整治专项行动，结合我区实际，制定本实施方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要论述和重要指示批示精神，深刻汲取事故教训，坚持人民至上、生命至上，坚持统筹发展和安全，坚持远近结合、标本兼治。严格落实属地责任和行业部门监管责任，按照“谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁主管谁负责、谁审批谁负责”的原则，排查城镇高挡墙安全隐患，及时消除各类安全风险，坚决遏制安全事故发生。2025年9月底前，排查整治专项行动应取得阶段性成效，并建立长效机制。
二、排查整治范围及实施主体
（一）排查整治对象。对辖区内城市建成区范围内的既有高挡墙（支护边坡高度≥15米）进行排查，重点排查已建成的城市道路、公路、轨道交通、水利工程、公园、广场等基础设施边坡的附属高挡墙，已建成住宅小区、企事业单位、学校、医院、商场、市场等建筑边坡的附属高挡墙，其它建成20年以上、支护边坡发生过险情或因灾受损后经维修加固的挡墙。各镇街、各部门、各单位可根据实际情况，拓展本辖区、本领域排查范围。
（二）排查整治内容。一是采集既有高挡墙基本信息，主要包括地理位置、参建单位、毗邻区域环境、权属单位或管理责任单位等信息。二是开展风险隐患排查，主要包括边坡挡墙的使用不安全行为、结构不安全迹象和周边环境不安全迹象等。对排查发现存在不安全迹象的挡墙，进行结构安全核查（详见附件1、2）。

（三）排查主体单位。根据权属单位或管理责任单位等情况，明确排查主体单位。城市道路、公路、轨道交通、水利工程、供排水设施、供电设施、公园、广场等基础设施边坡的附属高挡墙，由运营或管养维护单位负责；企事业单位、学校、医院、商场、市场等建筑边坡的附属高挡墙，由产权单位负责；住宅小区及其它既有房屋周边公共区域的附属高挡墙，由各镇街负责；不属于上述范围或工作界面存在交叉的，由各镇街、区属国有公司按照管理范围兜底实施，确保符合本次排查范围的高挡墙不留死角、不留盲区。

三、组织实施方式及步骤
（一）全面排查。各排查主体单位应对照《城镇高挡墙风险隐患排查表》，开展隐患排查，并将挡墙基本信息和排查结果录入“城镇高挡墙风险隐患排查整治系统”。各排查主体单位根据工作实际，可选择专业技术机构进行技术支撑。
（二）同步建档。已排查挡墙实施“一墙、一档、一码、一铭牌”管理，通过“城镇高挡墙风险隐患排查整治系统”生成挡墙的电子信息档案，并由系统进行自动赋码。各排查主体单位应将挡墙基本信息和赋码制作成铭牌标识，在挡墙醒目位置安装，以便后期维护管理。

城市建成区已纳入地质灾害治理体系的挡墙、在建建设工程附属挡墙，由区规划自然资源局、区住房城乡建委依职责加强管理，建成（完成治理）投用后15日内，运营维护单位或产权单位应按上述要求同步建档。
（三）部门核查。依据任务分工，相关行业主管部门对本行业领域范围内的既有高挡墙结构安全风险进行核查，参照《城镇房屋结构安全排查要点》（渝建质安〔2024〕14号），对照《城镇高挡墙结构安全核查表》对结构安全隐患进行判定，核查工作可委托专业技术机构实施。排查主体单位排查结果为“有隐患”和群众投诉举报经核实存在安全隐患的挡墙应全数核查，其它“无隐患”挡墙抽查比例不少于10%且不少于1处。针对核查结果为有隐患的，各相关行业主管部门应当督促责任单位委托安全鉴定，明确结构安全性现状和下一步整治措施。8月31日前将核查结果录入“城镇高挡墙风险隐患排查整治系统”。
（四）闭环处置。经相关行业部门专业核查确认存在安全隐患或安全鉴定机构鉴定等级为Csu、Dsu的高挡墙，各镇街、相关行业主管部门和区属国有公司要督促责任单位按照先急后缓、先处置后整治的原则，分类实施隐患处置和整治。一是对存在结构倒塌风险、危及公共安全的高挡墙，应立即疏散周边群众、封闭处置和现场排险。其它隐患高挡墙应依据结构安全核查的专业处置建议，分类落实巡查使用、监测使用等风险管控措施。二是对于存在安全隐患的高挡墙开展工程措施整治，应实施“一墙一策”，由责任单位组织专业机构编制专项整治方案，委托施工单位实施整改，并确保整治期间的施工安全和周边环境安全。三是相关行业主管部门、镇街、区属国有公司应依职责通过“城镇高挡墙风险隐患排查整治系统”建立完善隐患处置整治台账，及时归集隐患处置、整治信息，完成隐患销号，实现闭环管理。
四、工作要求
（一）强化组织领导。各镇街、区属国有公司要严格落实属地责任，明确本地区（管理范围内）专项整治工作任务，建立工作机制，强化统筹协作，确保专项整治政策措施到位、人员配置到位、工作落实到位。可采取购买服务等方式，委托专业机构支撑开展排查、鉴定工作。畅通群众举报机制，对外公开城镇高挡墙风险隐患举报渠道，群众可通过12350投诉举报，由区安委办交办责任单位完善闭环处置。

（二）明确任务分工。区住房城乡建委负责指导已建住宅小区、排水设施的附属挡墙，指导物业企业配合镇街开展排查工作；区城管局负责指导已建成投用城市道路、供水设施的附属挡墙，以及公园、广场等公共场所的附属挡墙；区教委、区卫生健康委、区商务委等部门负责指导已建成学校、医院、商场、市场等人员密集场所的附属挡墙；区交通运输委负责指导已建成公路、轨道交通的附属挡墙；区水利局负责指导已建成水利设施的附属挡墙；区经济信息委负责指导已建成电力设施的附属挡墙。
（三）强化经费保障。责任单位合理调度资金，保障城镇高挡墙风险隐患排查整治工作扎实推进。
（四）强化督促指导。区住房城乡建委牵头组织开展专项整治工作，各行业主管部门要按照“三管三必须”要求，落实行业监管范围内高挡墙的安全监管责任，高质量完成核查、抽查工作，分工协作形成合力，共同推进专项整治工作取得实效。各镇街、区属国有公司要压实属地管理责任，统筹辖区力量，细化排查整治台账，对权属不清、责任交叉的高挡墙，主动牵头明确责任主体。区安委办将专项整治工作纳入全区安全生产与自然灾害防治“明查暗访+现场督办”，会同区住房城乡建委对工作推动不力的单位将开展警示约谈、晾晒曝光。

附件：1．城镇高挡墙风险隐患排查表（排查主体用表）
2．城镇高挡墙结构安全核查表（行业部门用表）

附件1

城镇高挡墙风险隐患排查表
（排查主体用表）
	一、挡墙位置信息

	挡墙普查编号
	（系统自动生成）

	街道（乡镇）

	社区（村）

	建筑边坡
	毗邻房屋名称

	小区/房屋管理区域

	房屋普查编号
	（现场选择房屋后关联）
	层数

	基础设施边坡
	基础设施名称

	挡墙点位

（经纬度）
	（现场定位后系统生成）

	影响区域描述

	二、挡墙风险隐患排查情况

	挡墙建造年代
	（建成投用的具体年份）
	运维（管理）单位

	挡墙高度（m）

	挡墙宽度（m）

	挡墙支护的边坡高度

	挡墙形式
	□加筋土挡墙     □重力式挡墙     □悬臂式（扶壁式）挡墙
□桩板式挡墙     □板肋式锚杆挡墙   □格构式锚杆挡墙
□排桩式锚杆挡墙   □其它挡墙

	边坡挡墙使用不安全行为
	□坡顶有堆载（如建材、渣土）
□坡顶存在违法建设活动
□坡顶原有排水设施被破坏
□坡脚被开挖、掏空
□坡面被人为破坏（拆除、剔打、违法搭建）

	边坡挡墙结构不安全迹象
	□边坡建筑材料开裂、破损、钢筋外露锈蚀
□墙面隆起变形、凹陷或局部坍塌
□墙面泄水孔雨后不排水
□墙面大量渗水、涌水
□挡墙墙体倾斜、下沉、变形

	边坡挡墙周边环境不安全迹象
	□挡墙顶部坡面出现裂缝、隆起、沉陷、孤石悬吊坠落
□挡墙顶部周边环境与挡墙脱开分离
□挡墙顶部周边环境出现裂缝、隆起或沉陷
□挡墙坡脚周边环境出现隆起、渗水、涌水

	隐患排查结果
	□有隐患             □无隐患

填写说明：1.此表由排查主体单位填写；建筑边坡挡墙填写毗邻房屋信息，基础设施边坡挡墙填写基础设施信息；2.同一位置分级支护的挡墙，按一个挡墙进行排查；3.小区/房屋管理区域填写房屋所在小区或房屋管理单位所在区域，没有则不填；4.影响对象描述填写房屋、公路等受挡墙直接影响区域的对象描述（例：挡墙上方**米有公路、下方**米有房屋）；5.运营（管理）单位填写全称，并注明管养责任落实情况（例：XXXX公司，责任已落实）
附件2

城镇高挡墙结构安全核查表

（行业部门用表）
	一、边坡挡墙位置信息

	挡墙普查编号
	（系统自动生成）

	所属区（县）

	基础设施名称

	毗邻房屋名称

	二、挡墙隐患核查情况

	挡墙建造年代

	运维（管理）单位

	挡墙高度（m）

	挡墙宽度（m）

	是否加固维修

	挡墙形式
	□加筋土挡墙     □重力式挡墙     □悬臂式（扶壁式）挡墙
□桩板式挡墙     □板肋式锚杆挡墙   □格构式锚杆挡墙
□排桩式锚杆挡墙   □其它挡墙

	隐患判定标准
	严重安全隐患：边坡支护结构形式、整体性构造和连接等存在严重缺陷，且支护结构存在明显损伤、变形、裂缝等破坏、失稳迹象，显著影响房屋使用安全或周边环境安全。
一般安全隐患：边坡支护结构形式、整体性构造和连接等存在缺陷，或支护结构出现一定损伤、变形、裂缝等迹象，影响房屋使用安全或周边环境安全。

	边坡挡墙环境
	相邻建（构）筑物、管线、地形地貌
	□边坡影响区域内的既有建（构）筑物和管线的地基基础（或地面）沉降、变形、开裂等
□管线破损、渗、漏水    □地形地貌变化

	边坡挡墙坡体
	坡顶
	□设计规定外的超载（违建建（构）筑物或材料机械堆载）       □开裂变形

	坡面
	□表面开裂、破损、鼓胀、凹陷
□岩土体挤出、滑落   □坡面渗水、涌水
□植被生长异常    □岩土体受冲刷后流失等
□岩体风化后剥落隐患，或坡表危岩（孤石）悬吊坠落

	坡脚
	□渗水、涌水、隆起、开裂、风化、变形

	边坡挡墙支护结构
	锚杆（索）
	□锚杆（索）外露、锈蚀，连接部位破损、开裂或脱落、渗水或喷水等
□锚具锈蚀、松动、脱落，防护混凝土破损、开裂、脱落等

	锚杆（索）挡墙
	□桩体（挡板）位移、倾斜、下沉、空鼓、滑动、压顶破损、钢筋外露锈蚀，保护层开裂、脱落等

	岩石锚喷支护
	□锚喷面层开裂破损、露筋、渗水、掉块与鼓胀等

	重力式/悬臂式/扶壁式挡墙
	□墙面潮湿、渗水、外装饰脱壳，墙身开裂，墙面变形、外鼓、钢筋外露，砂浆松散、砌块风化等

	桩板式挡墙
	□桩体（挡板）位移、倾斜、下沉、空鼓、滑动、压顶破损、钢筋外露锈蚀，保护层开裂、脱落等

	坡率法
	□倒坡、坡率过陡、分级超高、分级平台过窄等

	绿化防护
	□坡面植被生长覆盖是否完好，（局部）坍塌或冲空

	主被动防护网
	□钢丝绳网紧固件（锚杆）松动、脱落，钢柱（基座）倾倒、歪斜，网面破损、开裂、锈蚀等

	护面墙（含骨架防护）
	□渗水、涌水、隆起、开裂、变形等

	加筋土挡墙
	□墙面整体倾斜、下沉、向外鼓胀，墙面板相互错位、混凝土破损、钢筋外露锈蚀。

	附属结构
	截、排水设施
	□排水孔不排水、堵塞、内倾等
□混凝土（砌体）开裂，流水下渗
□水沟排水不畅，沟内杂物、堵塞等

	隐患排查结果
	□严重安全隐患      □一般安全隐患       □无隐患

	管控措施建议
	□影响区域封闭处置      □巡查使用     □监测使用
文字描述

	整治措施建议
	□修缮      □加固      □拆除重建      □消除超载
文字描述

填写说明：1.此表由行业部门填写；2.毗邻房屋名称填写建筑名称或房屋地址；3.基础设施名称填写边坡挡墙影响范围内的市政道路、公路、轨道交通、水利设施、公园、广场等市政设施名称；4.边坡挡墙为混合结构形式的，挡墙形式多选。
重庆市渝北区应急管理局办公室             2025年8月21日印发
― 2 ―
― 1 ―